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Qéllimi i raportit

1.

Q€llimi 1 kétij raporti &shté t’i térhiget vémendja Gjykatés s¢ Apelit, lidhur me nevojén e
ndérmarrjes s& veprimeve pérkatése pér shqyrtimin dhe vendosjen pér léndén CA
374/2014, pa vonesa t& métutjeshme.

Ky raport bazohet né ankesén individuale t& z. Sokol Alihajdari, (né tekstin e métejmé
ankuesi) dhe mbéshtetet né faktet dhe provat e ankuesit, si dhe né shkresat e 1éndés t&
cilat i posedon Institucioni i Avokatit t& Popullit (IAP), lidhur me zvarritjen e procedurés
gjyqgésore qé ka té bgjé me ¢éshtje pronésore.

Lénda fillimisht &sht& iniciuar me padin€ e dorézuar mé 10 gershor 2001, n& Gjykatén
Komunale né Prishting (tani Gjykata Themelore né Prishting), duke i kaluar t& gjitha
instancat gjyqésore dhe pér t'u kthyer né rigjykim. Pra, ankuesi pér 16 vite &shté né pritje
t€ vendimit, lénda e t& cilit ende nuk &shté vendosur pérfundimisht.

Baza ligjore

4.

Sipas nenit 135, paragrafi 3 & Kushtetutés: “Avokati i Popullit ka té drejte té béje
rekomandime dhe t¢ propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut
nga ana e organeve 1¢ administratés publike dhe organeve té ljera shtetérore.”

Po ashtu, Ligji Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 16 paragrafi 8, pércakton se:
“Avokati i Popullit mund té jep rekomandime té pérgjithshme pér funksionimin e sistemit
givgésor. Avokati i Popullit nuk do té ndérhyjé né rastet dhe né procedura tjera ligjore gé
Jané duke u zhvilluar para gjykatave, pérveg rastit kur ka zvarritje té procedurave”.

Pérmbledhja e fakteve

Faktet, déshmité dhe informatat me t& cilat posedon Institucioni i Avokatit t& Popullit (IAP),
mund t€ pérmblidhen si né vijim:

6.

10.

Mg 10 gershor 2001, ankuesi ka parashtruar padi (C-658/01) né Gjykatén Komunale né
Prishting, pér anulim kontrate mbi blerjen e banesés.

Mg 28 gershor 2001, ankuesi ka parashtruar kérkesg pér kthimin e t& drejtés sé posedimit
t€ pronés né Drejtoring pér Céshtje Pronésore Banesore(DCPB). Né até kohé, kérkesat
pronésore dhe banesore pér periudhén 23 mars 1989 deri 24 mars 1999, ishin kompetencé
ekskluzive e Drejtorisé pér Céshtje Pronésore Banesore (Rregullorja ¢ UNMIK-ut
1999/23 dhe 2000/60).

Mg 31 mars 2006, Komisioni pér Shqyrtimin e Kérkesave Pronésore Banesore, ka
refuzuar kérkesén e ankuesit, dhe e ka udhézuar até t' drejtohet gjykatés kompetente.

Mg 28 korrik 2006, ankuesi, bazuar né udhézimin e Komisionit pér Shqyrtimin e
Kérkesave Pronésore Banesore (HPCC/REC/60/2006/C), ka iniciuar proceduré né
Gjykatén Komunale né Prishting

Ndérsa, mé& 11 maj 2007, ankuesi ka parashtruar kérkesé pér zgjerimin e kérkesépadisé
né Gjykatén Komunale né Prishting, (C.nr.658/01).
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11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Me 17 shtator 2007, Gjykata Komunale né Prishting, lidhur me ¢éshtjen e ankuesit ka
nxjerré Aktgjykimin C.nr.658/01, me t& cilin aprovohet si e bazuar kérkesépadia e
ankuesit dhe vértetohet se ankuesi &shté bartés i s& drejtés banesore.

Lénda sipas ankesés ka kaluar né Gjykatén e Qarkut né Prishting (AC.808/2008), e cila
mé 30 dhjetor 2011, nxjerr Aktvendim pér prishjen e Aktgjykimit t& Gjykatés Komunale
né€ Prishting C.nr.658/01, duke e refuzuar até si ¢€shtje t& gjykuar res judikata.

Pas paraqitjes s& revizionit, mé 25 shkurt 2012 né Gjykatén Supreme t& Kosovés
Rev.266/12, 1énda &shté kthyer pér rishqyrtim né Gjykatén e Apelit, mé& 31.01.2014.

ME 14 qgershor 2017, Avokati i Popullit ka pranuar ankesén e z. Sokol Alihajdari kundér
Gjykatés s¢ Apelit pér zvarritje procedurale né léndén CA 374/2014.

Mg 14 gershor 2017, Avokati i Popullit iu drejtua Gjykatés sé Apelit me kérkesé pér
informata lidhur me veprimet e ndérmarra dhe pér ato g€ planifikohen t¢ ndérmerren
lidhur me 1éndén e ankuesit.

Mg 22 gershor 2017, Avokati i Popullit pranoi pérgjigje nga Gjykata e Apelit, né t& cilén
thuhej se”/...] Kjo léndé ka ardhur né Gjykatén e Apelit mé 31/01/2014. Lénda éshie
ndaré né puné dhe pret né radhé pér vendosje....[...]”.

MEé 8 néntor 2017, ankuesi njoftoi pérfagésuesen e Avokatit t& Popullit, se nuk ka pasur
ndonjé zhvillim nga Gjykata e Apelit, lidhur me léndén e tij.

Mé 15 mars 2018, Avokati i Popullit iu drejtua pérséri Gjykatés sé Apelit me kérkesé pér
informata lidhur me veprimet e ndérmarra dhe pér ato g€ planifikohen t&¢ ndérmerren
lidhur me 1éndén e ankuesit. Deri né ditén e dérgimit t& kétij raporti, Avokati i Popullit
nuk ka pranuar pérgjigje né kété shkresg.

Instrumentet ligjore té zbatueshme né Republikén e Kosovés

19,

20.

21.

22,

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, né nenin 21 thekson: “Republika e Kosovés mbron
dhe garanton té drejtat e njeriut dhe lirite themelore, [...]".

E drejta pér gjykim t& drejté dhe t& paanshém, pércaktohet me nenin 31.1. t& Kushtetutés:
“Cdokujt i garantohet mbrojtje e barabarté e té drejtave né proceduré para gjykatave,
organeve (e tjera shtetérore dhe bartésve té kompetencave publike, dhe paragrafi 2
pércakton “Cdokush gézon ¢ drejtén per shqyrtim publik té drejté dhe té paansheém
lidhur me vendimet pér té drejtat dhe obligimet ose pér ciléndo akuzé penale qé ngrihet
kundér saj/tij brenda njé afati té arsyeshém, nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme, e
themeluar me ligj.

Ndérsa, neni 32 i Kushtetutés pércakton: “Secili person ka té drejté té pérdoré mjetet
Juridike kundér vendimeve gjygésore dhe administrative té cilat cenojné té drejtat ose
interesat e saj/tij né ményrén e pércaktuar me ligi”.

Po ashtu, Mbrojtja gjyqésore e t& drejtave, né nenin 54 t& Kushtetutés, pércakton:

“Cdo kush gézon té drejtén e mbrojtjes gjygésore né rast té shkeljes ose mohimit té
ndonjé té drejte t¢ garantuar me Kushtetuté ose me ligj, si dhe té drejtén né mjete
efektive ligjore nése konstatohet se njé e drejté e tillé éshté shkelur”,
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23. Neni 22 i Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés e pércakton Konventén Evropiane pér
Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut (KEDNIJ) si dokument ligjor t&
zbatueshém drejtpérdrejté dhe ka prioritet né rast konflikti, ndaj dispozitave e ligjeve dhe
akteve t€ tjera t& institucioneve publike'. Prandaj, paragrafi 1 i nenit 6 i KEDNJ-&
garanton q&€: “Né pércaktimin e té drejtave dhe detyrimeve civile, ¢do njéri ka té drejté
per njé proces 1€ drejté dhe té hapur brenda njé afati té arsyeshem kohor”.

24. Ligji pér Gjykatat nr. 03/L-199, né nenin 7 par. 2 pércakton:

“Cdo person ka qasje té barabarté né gykata dhe askujt nuk i mohohet e drejta ne givkim
1¢ drejté né pérputhje me procedurén e rregullt ligjore ose té drejté né mbrojtje té
barabarté me ligj. Cdo person fizik apo Juridik ka té drejté né gjykim té drejté dhe brenda
afatit té arsyeshém kohor”.

25. Ndérsa neni 7, paragrafi 5, Ligjit pér Gjykatat nr. 03/L-199, pércakton se “Te gjitha
gykatat duhet té funksionojné né menyreé é shpejté dhe efikase pér té siguruar zgjidhjen e
shpejté té léndéve .

26. Ligji pér Procedurén Kontestimore nr. 03/L-006, né nenin 10, par. 1 t& po kétij ligji
pércakton se: “Gjykata ka pér detyré té perpiqet qé procedura té zhvillohet pa zvarritje
dhe sa mé pak shpenzime, si dhe té béjé té pamundur ¢do shpérdorim té té drejtave
procedurale qé u takojné paléve sipas kétij ligji”.

27. Ndérsa neni 441, paragrafi 1, shprehimisht pércakton se: “Seanca pér shqyrtimin kryesor
1¢ ¢éshijes nuk mund té shiyhet pér kohé té pa caktuar”. Paragrafi 2 i po té njéjtit nen
pércakton po ashtu se: “Seanca kryesore deégjimore nuk mund té shtyhet mé shumé se
tridhjeté (30) dité [...] .

Analiza ligjore

28. Ankuesi pretendon se né ¢éshtjen e tij, gjyqésori ka déshtuar né sigurimin e njé procesi t&
rregullt, t€ drejté, brenda afatit t& arsyeshém ligjor dhe t& drejtés pér mijete efektive
Juridike, t& paraparé me nenin 31 dhe 54 t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, nenin
6 paragrafi 1 dhe nenin 13 t&¢ KEDNJ, si dhe nenin 10 paragrafi 1 i LPK, duke u nisur nga
fakti se procedura gjyqésore né ¢éshtjen e ankuesit po zgjaté pér mé shumé se 16 vite.

29. Avokati i Popullit pérkujton se gjykata ka pér detyré q& procedura gjyqésore t& zbatohet,
pa ndonjé zvarritje t& paarsyeshme. Nga informatat né dispozicion, ankuesi me
veprimet/mosveprimet e tij, nuk i ka kontribuar zvarritjes s€ procedurés, ndérsa zvarritjet
pa njé¢ vendim pérfundimtar i kané kontribuar shkeljeve t& t& drejtave pér mbrojtje
gjyqésore, me nenin 54 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés.

30. Avokati i Popullit pérkujton q&, praktika gjyqésore e GJEDNJ ka vértetuar se kohézgjatja
e procedurés llogaritet nga koha e inicimit t& procedurés gjyqésore (shih aktgjykimin
Moldovan dhe té tierét kundér Rumanisé, mé 12 korrik 2005 dhe aktgjykimin,
Sienkiewicz kundér Polonisé, mé 30 shtator 2003), deri né kohén kur ¢éshtja ka
pérfunduar dhe/ose aktgjykimi éshté ekzekutuar (shih, aktgjykimin Poitier kunder

' Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, neni 22
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Francés, mé 8 néntor 2005). N& rastin e ankuesit procedura gjyqésore &shté iniciuar mé
10 gershor 2001.

31. Né raste t& shumta, Gjykata Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (GJEDNJ) ka theksuar se e
drejta e palés qé& ¢éshtja e tij t& vendoset né afat t& arsyeshém kohor, paraget element
qenésor t&€ s€ drejtés pér gjykim t& drejté dhe t& paanshém.

32. Po ashtu, Avokati i Populli véren se, sipas t€ drejtés precedentale t& GJEDNJ-sg,
“arsyeshméria’ e kohézgjatjes sé procedurave duhet t& vlerésohet duke iu referuar
kritereve si: kompleksiteti i rastit, sjelljet e ankuesit dhe sjelljes sé autoriteteve pérkatése
dhe se ¢faré ishte né rrezik pér aplikuesin né ¢€shtjen né fjale” (GJEDNJ [Dhoma e
Madhe], Frydlender v. France, Aplikimi Nr. 30979/96 (2000), par. 43, duke cituar
GJEDNJ [Dhoma e Madhe], Comingersoll S.A. v. Portugal, Aplikimi Nr. 35382/97, par.
19 (2000), par. 19).

33. N& rastin konkret, Avokati i Popullit véren se ¢é€shtja e ankuesit mund té& cilésohet si
¢Eshtje komplekse, duke pasur parasysh se padia fillestare pér anulim kontrate mbi
blerjen e banesés, &shté iniciuar né Gjykatén Komunale né Prishting, mé 10 gershor
2001, por meqé né até kohé, kérkesat pronésore dhe banesore pér periudhén 23 mars
1989 deri 24 mars 1999, ishin kompetencé ekskluzive e Drejtorisé pér Céshtje Pronésore
Banesore (Rregullorja e UNMIK-ut 1999/23 dhe 2000/60), ankuesi mé 28 gershor 2001,
kishte parashtruar kérkesé edhe né Drejtoriné pér Céshtje Pronésore Banesore(DCPB)?,
Mé 12 dhjetor 2003, Komisioni pér Shqyrtimin e Kérkesave Pronésore Banesore, kishte
nxjerr vendim® me t cilin i refuzohej kérkesa ankuesit. Edhe pas rishqyrtimit Komisioni
pér Shqyrtimin e Kérkesave Pronésore Banesore, mé 31 mars 2006, kishte refuzuar
kérkesén e ankuesit, dhe kishte udhézuar até t'i drejtohej gjykatés kompetente®. Késhtu,
ankuesi mé 11 maj 2007, ka dorézuar parashtresé pér zgjerimin e kérkesépadisé né
Gjykatén Komunale né Prishtiné.

34. Prandaj, duke u nisur nga praktika gjyqésore e GJEDNIJ, Avokati i Popullit véren se,
zvarritja procedurale pér periudhén qé nga inicimi i padisé mé 10 gershor 2001, deri me
11 maj 2007, mund & justifikohet pér shkak té rrethanave. Megjithatg, periudha qé nga
11 maji 2007, kur ankuesi ka paragitur zgjerimin e padisé€, e deri mé tani, 11 vjet mé pas,
paraget shkelje t& nenit 6 t¢ KEDNJ.

35. GJEDNIJ, né rastin Zimmermman dhe Steiner kundér Zvicrés, ka theksuar se njé ndér
faktorét q& duhet t& merret né konsideraté éshté edhe sjiellja e autoriteteve kompetente
gjyqésore dhe administrative dhe se &shté pergjegjési e gjykatés qé ta organizojé punén e
saj n& até ményré qé individét t& informohen pér pérparimin dhe rezultatet mbi ¢éshtjet e
tyre brenda njé kohé t& arsyeshme. (Aktgjykim Zimmermann dhe Steiner kundér Zvicrés,
13 korrik 1983).

36. Sipas praktikés s¢ GJEDNJ-sé (shih Poiss v. Austria, § 50; Bock v. Germany, §35),
llogaritja e kohés pér trajtim t& njé rasti gjyqésor fillon nga momenti i paraqitjes sé padisé

*Né bazé Rregullores s&¢ UNMIK-ut 1999/23 dhe 2000/60, kérkesat pronésore ishin kompetencé ekskluzive e
DCPB, pér t€ pranuar dhe zgjidhur ato., pér periudhén 23 mars 1989-24 mars 1999.
’ Vendimi HPCC/D102/2003/A&C, dt. 12 dhjetor 2003.
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37.

38.

39,

40.

pran€ gjykatés kompetente, e qé né rastin konkret, nisur nga rrethanat e rastit, mund t&
konsiderohet data 11 maj 2007, kur ankuesi ka paraqitur parashtresén pér zgjerimin e
padisé né Gjykatén Komunale né Prishting. Deri né ditén e publikimit t& kétij raporti, nuk
&shté marré ndonjé vendim pérfundimtar lidhur me ¢éshtjen e ankuesit.

Lidhur me pretendimin e ankuesit pér mungesé t& mjeteve efektive lidhur me shqyrtimin
e zvarritjes sé procedurés, Avokati i Popullit véren se GJEDNJ né jurisprudencén e saj, e
rithekson se kérkesat e nenit 13 dhe efekti i kétij neni éshté qé t& kérkojé qé njé dispozite
e njé mjeti vendor t& merret me substancén e "njé ankese té kontestueshme" sipas
Konventés dhe t& lejojé lehtésimin pérkatés (shih, p-sh. aktgjykimi né rastin Kaya kunder
Turqisé, mé 19 shkurt 1998). Cfarédo mjeti i tillé duhet t& jeté efektiv si né praktiké ashtu
edhe né ligj (shih, p.sh. aktgjykimi né rastin [/han kundeér Turqisé, mé 27 gershor 2000).
Lidhur me ankesén pér zvarritje té procedurés, Avokati i Popullit pérkujton se "mjetet
efektive" né kuptim t& nenit 13 do t& duhej q&¢ ose t& kishin gené né gjendje ta
parandalojné shkeljen e pohuar ose vazhdimin e saj, ose pér t& ofruar pérmirésimin
adekuat pér ¢farédo shkelje qé tashmé kishte ndodhur (shih, aktgjykimi i lartpérmendur
Kudla kundér Polonisé, paragrafi 158).

Prandaj, neni 13 ofron njé alternativé, ashtu q& njé mjet ankimi &shté efektiv nése mund té
pérdoret ose pér t& pérshpejtuar marrjen e njé¢ vendimi nga gjykatat q&é shqyrtojné
¢€shtjen, ose pér t’u siguruar paléve ndérgjyqése njé adresim t& pérshtatshém pér vonesat
qé kan¢ ndodhur tashmé& (shih Kudla ibid., § 159: Mifsud kundér Francés (GO),
nr.57220/00, § 17, ECHR 2002-VIIl)

Avokati i Popullit véren se neni 13 i KEDNJ pasqyron né ményré t& drejtpérdrejté
obligimin e shtetit q¢ fillimisht dhe né ményré primare t& mbrojé t& drejtat e njeriut
pérmes sistemit t& tij ligjor duke vendosur me kété rast nj€ garanci shtesé pér njé individ
pér & siguruar q¢ ai apo ajo gézon té& drejtat né ményré efektive. Nése shikohet nga kjo
perspektivé, e drejta e njé individi pér proces t& rregullt brenda njé kohe t& arsyeshme do
t€ jet€ mé pak efikase nése nuk ekziston mundésia q€ s€ pari ta parashtrojé kété ankesé
pran& njé autoriteti vendor. Kérkesat e nenit 13 pérkrahin ato t& nenit 6 (shih, aktgjykimin
Kudla vs Polland). Késhtu, neni 13 garanton njé mjet ankimi efektiv prané njé autoriteti
vendor pér njé shkelje t& pohuar t& kérkesave t& nenit 6 pér ta shqyrtuar njé rast brenda
njé kohe t& arsyeshme.

Sa i pérket zbatueshmérisé sé nenit 13, Avokati i Popullit pérkujton se Gjykata Evropiane
pér t€ Drejtat e Njeriut disa heré e ka theksuar se vonesat e médha né administrimin e
drejtésisé lidhur me palét kontestuese t& cilat nuk kané mjete, pérb&jné kércénim pér
sundimin e ligjit brenda rendit vendor ligjor (shih aktgjykimin né rastin Bottazi kundér
Italisé, mé 28 korrik 1999, dhe Aktgjykimin né rastin Di Mawro kundér Italisé, mé 28
korrik 1999). Né& rastin e ankuesit, 1énda &shté né pritje pér vendosje né Gjykatén e Apelit,
q¢€ nga 31 janar 2014, dhe nuk &sht& zhvilluar asnjé seancé.

* Vendimi HPCC/REC/60/2006, dt. 31 mars 2006.
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S

Konstatimet e Avokatit t& Populli

41. Avokati i Popullit, nga faktet, déshmité dhe informatat qé ka né dispozicion, konstaton se
zvarritja e rastit t& ankuesit pér 11 vite nga gjykatat, paraqet shkelje t& t& drejtés pér
giykim t& drejté, proces t& rregullt, brenda nj€ afati t& arsyeshém kohor, t& pércaktuar dhe
t€ mbrojtur me nenin 31 t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés dhe nenin 6 t& KEDNJ.

42. Po ashtu, Avokati i Popullit konstaton se ka pasur shkelje t& t& drejtés pér mjete efektive
juridike t& mbrojtura me nenin 32 t¢ Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés dhe nenin 13
t&¢ KEDNLJ.

Prandaj, Avokati i Popullit, né pajtim me nenin 135 » paragrafi 3 t& Kushtetutés s& Republikés
s€ Kosovés, “[...] Ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje
1¢ té drejtave dhe lirive 1¢ njeriut nga ana e organeve 1é adminisiratés publike dhe organeve
1€ tjera shtetérore”, dhe nenin 16, paragrafi 8 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, sipas té cilit
“Avokati i Popullit mund té¢ jap rekomandime t¢ pérgjithshme pér funksionimin e sistemit
givqésoré. Avokati i Popullit nuk do té ndérhyjé né rastet dhe procedurat ljera ligjore qé jané
duke u zhvilluar para gjykatave, peérveg rastit kur ka zvarritie té procedurés”, bazuar né
analizén ligjore t& mésipérme, né cilésing e rekomanduesit, duke iu referuar argumenteve té
lartpérmendura, me qéllim t& pérmirésimit t& punés né€ sistemin gjyqésor té Kosovés:

REKOMANDON

Gjykatén e Apelit:

- Q¢ pa vonesa té métutieshme t’i ndérmerr té giitha veprimet pérkatése ligjore pér
shqyrtimin dhe vendosjen pér léndén CA nr.374/2014

NE& pajtim me nenin 132 paragrafi 3 t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés dhe nenin 28 t&
Ligjit pér Avokatin e Popullit, nr.05/L-019, Ju lutemi q€ t€ na informoni pér veprimet q& do
t€ ndérmerrni, lidhur me kété géshtje, si pérgjigje ndaj rekomandimeve t& lartpérmendura.

Duke Ju falénderuar pér bashképunim, Ju lutem q¢€ pérgjigjen tuaj, né lidhje me kéte ¢Eshtje
ta dérgoni brenda njé afati t& arsyeshém ligjor por jo mé shumé se tridhjeté (30) dité nga dita
e pranimit t& kétij raporti.
h”;},;’ ’,J

e nderime,
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ilmi Jashari
Avokat i Popullit
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